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با فشار آمریکا؛
هواپیمایی ماهان در آلمان 

تحریم شد
دولت آلمان اعلام کرد که شــرکت هواپیمایی 
ماهان ایر از سال ۲۰۱۹ میلادی دیگر قادر نخواهد 
بود برای پروازهای خود از فرودگاه های این کشور 

استفاده کند.
در این گزارش که نخستین بار توسط روزنامه بیلد 
آلمان و برخی دیگر از رسانه های محلی منتشر شد، به 
نظر می رسد که دولت آلمان نیز قصد دارد در راستای 
تحریم های خصمانه ایالات متحده آمریکا علیه ایران 
و اظهارات بی اساس سرویس های امنیتی آمریکا 
در خصوص این که همکاری شرکت های آلمانی با 
ماهان ایر امنیت شهروندان و مسافران آمریکایی 
حاضر در فرودگاه های آلمان را به مخاطره می اندازد 
شرکت هواپیمایی ماهان ایر را از پرواز و رفت وآمد از 

فرودگاه های این کشور بازدارد.
بر اساس گزارش اسپوتنیک نیوز، این تصمیم 
که قرار است از ســال ۲۰۱۹ میلادی آغاز و اعمال 
شود هنوز توسط هیچ یک از مقامات رسمی دولت 
آلمان تائید نشــده و زمان دقیقی نیز برای اجرای 
این تحریم برای شرکت هواپیمایی ایرانی ماهان ایر 
اعلام نشده است. ایرلاین ماهان ایر یکی از فعال ترین 
شرکت های هواپیمایی ایران است که شش پرواز 
در هفته از تهــران به آلمان دارد کــه از این تعداد، 
چهار پرواز در هفته به شــهر دوسلدولف و دو پرواز 
در هفته نیز به مونیخ آلمان انجام می شود. وزارت 
خزانه داری ایالات متحده آمریکا شرکت ماهان ایر 
را در سال ۲۰۱۱ میلادی نیز به اتهام سوءاستفاده از 
هواپیماهای مسافربری برای کمک به دولت سوریه 
تحریم کرده بود. رسانه های آلمانی در روز دوشنبه 
)یکم بهمن ماه( گزارش دادند که حکومت این کشور 
تحریم هایی را علیه شرکت هواپیمایی ماهان ایر وضع 
می کند. در این گزارش ها آمده است این تحریم ها 
در ارتباط با فعالیت های غیرقانونی ایران در اروپا به 
شمول افشا شدن جاسوسی که به حیث ترجمان در 
اردوی آلمان کار می کرد، روی دست گرفته می شود.

به عقیده بیژن جیرســرایی، سیاســت مدار 
ایرانی تبار از حزب لیبــرال دموکرات های آلمان 
امریکا برای لغو مجوز هواپیماهای شرکت ماهان ایر 
ایران، به شدت بر آلمان فشار آورده است. آلمان این 

شرکت هوایی را تحریم کرده است.

دویچه ولــه در این زمینه با بیژن جیرســرایی 
ســخنگوی حزب لیبرال دموکرات آلمان اف دی 
پی در زمینه سیاســت خارجی مصاحبه ای انجام 
داده است. او فکر می کند که فشار امریکا باعث شده 
آلمان این تصمیم را به طورجدی برای تحریم بگیرد.

بیژن جیرسرایی در پاسخ به اینکه چرا حکومت 
آلمان در زمینه اقدامات تعزیری ماهان ایر را هدف 
قرار داده اســت، گفت: خیلی وقت است که گفته 
می شود بخشــی از مدیریت شــرکت ماهان ایر را 
اعضای سپاه پاســداران انقلاب اسلامی تشکیل 
می دهند و این شرکت در انتقال شبه  نظامیان نزدیک 
به ایران به سوریه در جنگ این کشور سهم می گیرد. 

ایران هم این اتهامات را رد نمی کند. 
وی در رابطــه به اینکــه آیــا ممنوعیت فرود 
هواپیماهای شرکت ماهان در خاک آلمان اقدامی 
است فرای اقدامات تعزیری است گفت: این مسئله 
بســتگی به ایران دارد. اما نمی توان ایــن را بعید 
دانست. یک بار دیگر باید واضح بگویم: تا زمانی که 
آلمان و اتحادیه اروپا برای حفظ معاهده هسته ای 
تلاش کنند، این خطر بــرای آن ها وجود دارد که با 
نزدیک ترین متحدشان یعنی ایالات متحده امریکا 

دچار اختلاف شوند. 
به گفته جیرســرایی، آن ها، آلمــان و اتحادیه 
اروپا، امیدوار بودند که ایــران در مقابل این رفتار 
قدرشناسی نشان دهد و در زمینه سیاست از قاعده و 
قانون پیروی کند تا معاهده هسته ای از بین نرود. اما 
دراین بین اروپایی ها متوجه شده اند که هیچ چیز در 
رفتار ایرانی ها تغییر نکرده است. این باعث می شود 
سران کشورهای اروپایی هم واکنش نشان دهند. به 
این خاطر در اینجا است که ازنظر من اتحادیه اروپا 
باید در زمینه ایران استراتژی جدیدی طرح ریزی و 
تصویب کند. بیژن جیرسرایی، نماینده حزب لیبرال 
دموکرات آلمان در مجلس این کشــور سخنگوی 
این حزب در امور خارجه اســت. این سیاست مدار 
آلمانــی ایرانی تبار که در ســال ۱۹۷۶ در ایران به 
دنیا آمده اســت، توجه اش را در زمینه سیاست به 
موضوعات ادغام و حقوق بشــر معطوف کرده و با 
گروه های اپوزیسیون و مخالف دولت در ایران دیدار 

داشته است.

جهاننما

سجاد موسوی راضی

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روســیه، روز سه شــنبه )۲ بهمن 
۱3۹۷( امیدهای ژاپــن را در حل 
مناقشــه ارضی که از ســال ۱۹45 
میــلادی میان دو کشــور به وجود 
آمده از میان برد و اعــلام کرد این 
مشــکل در آینــده نزدیــک حل 

نمی شود.
پوتیــن در دیدار با شــینزو آبه 
نخســت وزیر ژاپن، در کاخ کرملین 
تصریــح کرد کــه هنــوز کارهای 
طاقت فرسایی دراین ارتباط وجود 

دارد که باید به انجام برسد.
رئیس جمهوری روســیه پس از 
دیدار با شینزو آبه، در اجلاس خبری 
حاضر شد اما هیچ نشانه ای از اینکه 
کشورش تن به خواست ژاپن خواهد 
داد و جزایری که توســط جمهوری 
شوروی در پایان جنگ جهانی دوم به 
اشغال درآمده را باز پس خواهد داد 
از خود ابراز نکرد. وی اظهار داشت 
که هرگونه توافقی در این زمینه باید 

حمایت ملی را داشته باشد.
ایــن در حالــی اســت کــه 
نظرســنجی هایی که در ماه نوامبر 
۲۰۱8 در روسیه انجام گرفت، نشان 
می دهد مردم به شدت با بازگرداندن 

جزایر به ژاپن مخالف هستند.
از ســوی دیگر، شــینزو آبه نیز، 
که پدرش ســال ها به عنــوان وزیر 
امور خارجه ژاپن سعی در حل این 
مناقشه کرده بود، خود بهبود روابط 
بــا مســکو را در اولویت های کاری 
کشــورش قرار داده اســت. آبه روز 
سه شنبه تائید کرد که »حل مشکلی 
که نزدیک به ۷۰ سال از زمان پایان 
جنگ پابرجا بوده است، کار ساده ای 

نیست.«
پیش ازایــن ولادیمیــر پوتین 
ژاپنی هــا را بــرای بازپس گیــری 
حداقل بخشی از این مناطق امیدوار 
کرده بــود. این مجموعــه جزایر از 
ســوی ژاپنی ها »مناطق شمالی« 
و از ســوی روس هــا »مجموعــه 
جزایر کوریــل جنوبــی« خوانده 
 می شود و در شــمال هوکایدو واقع 

شده است.
اما هرگونــه راه حلی که شــامل 
تســلیم و باز پــس دادن این مناطق 
باشــد با پایه های ایدئولــوژی دولت 
روسیه تحت نظر پوتین در تضاد است. 
ایدئولوژی روســیه تعهد به بازسازی 
روسیه به عنوان قدرتی بزرگ، یادواره 
مداوم پیــروزی مســکو در جنگ، و 
رد هر چیزی که اســت خروجی این 

مناقشه را به چالش بکشد.

ولادیمیر پوتین که در شش ماه 
گذشــته چهار مرتبه با شینزو آبه 
دیدار داشته اســت، بارها از تمایل 
خود برای جذب سرمایه گذاری ژاپن 
سخن به میان آورده است تا به این 
وسیله بتواند فرصت های اقتصادی 
مناطق دورافتاده کشورش در خاور 

دور را شکوفا کند.
توافق بر سر جزایر کوریل با ژاپن 
می تواند منجر به امضای سند رسمی 
صلح میان دو کشــور پس از پایان 
جنگ جهانی دوم باشد. این توافق 
همچنین برای روسیه منافع بسیار 
دیگری نیز به همراه خواهد داشت 
که یکی از این منافــع می تواند این 
باشد که ژاپن به عنوان متحد نزدیک 
آمریکا در منطقه، پذیرش بیشتری 
نســبت به نقطه نظرات مســکو در 
مسائلی مانند دفاع موشکی از خود 

نشان دهد.
تضاد میان تمایل آشکار پوتین 
برای توافق بــا ژاپــن، و نقش وی 
به عنوان قهرمانی مبارزه گر در زمینه 
منافع ملی روسیه، نشان می دهد که 
چگونه احساسات ملی گرایانه او در 
زمان  انضمام کریمه در سال ۲۰۱4 
میلادی اکنون فضا را بــرای مانور 

دادنش محدود کرده است.
ژاپن نیــز که یکــی از متحدان 

نزدیک آمریــکا اســت، انتقادات 
کمتری در مقایســه با کشورهای 
اروپایی و آمریکا نسبت به مسکو روا 
داشته و پوتین نیز رابطه نزدیکی را 
با شینزو آبه ایجاد کرده است. آبه و 
پوتین، سران دو کشور، درمجموع 
۲5 بار با یکدیگر ملاقات داشته اند 
و رئیس جمهوری روسیه از شینزو 
آبه به عنــوان یک »دوســت« یاد 
کرده اســت. پوتین از ایــن عنوان 
 به نــدرت بــرای رهبــران غربی 

استفاده می کند.
در همیــن حــال، تاکشــی 
اوساگا، ســخنگوی هیأت اعزامی 
نخســت وزیر ژاپن به مســکو، روز 

سه شــنبه به خبرنگاران اعلام کرد 
که سرنوشــت جزایــر کوریل در 
جلســه ای که نزدیک به سه ساعت 
در کاخ کرملین به طــول انجامید 
موردبحث و بررســی قــرار گرفت. 
اوساگا از اظهارنظر در مورد اینکه آیا 
پوتین احتمال بازگرداندن این جزایر 

را پذیرفته یا خیر، خودداری کرد.
ایــن احتمــال که روســیه دو 
جزیره کوچک را به ژاپــن باز پس 
خواهد داد موجب خشمگین شدن 
ملی گرایان تندوری روســیه شد. 
اعتراض کننــدگان روز یکشــنبه 
)3۰دی ۱3۹۷( در مســکو گــرد 
هم آمدنــد تا ضمن ابــراز انزجار از 
ولادیمیر پوتین، از مسکو بخواهند 
تا تمامی اراضی را که از سال ۱۹45 

به دست آورده است حفظ کند.
الکساندر ورکوفسکی، مدیر مرکز 
سوا )گروه تحقیقاتی که گروه های 
ملی گرا را مطالعــه می کند(، گفت: 
»جنگ جهانی دوم مقدس اســت. 
نقطه نظر ملی گرایان این اســت که 
اگر درنتیجه این جنــگ چیزی به 
دست آورده ایم نباید آن را از دست 
بدهیم چراکه پیــروزی بزرگ ما را 

خدشه دار می کند.«
ملی گرایان تندروی روســیه از 
پیوستن کریمه سرمست هستند اما 
از تعلل پوتین برای گرفتن مناطق 
بیشــتری از اوکرایــن ناراضی اند. 
گرچه این ملی گرایــان مورد اقبال 
عمومی چندانی در روسیه نیستند 
اما همچنان خطر بالقــوه ای برای 
کرملین به حســاب می آیند، آن هم 
در زمان دشــواری های اقتصادی 
این کشور و اصلاحات اساسی نظام  

بازنشستگی روسیه.
الکســاندر گابائوف، کارشناس 
مســائل آســیا در مرکز تحقیقاتی 
کارنگــی در مســکو، اظهــار کرد: 
»پوتین بعد از حادثه کریمه نیروهای 
ملی گــرای زیــادی را مخالف خود 
کرد و اکنــون باید بســیار مراقب 
باشد. دســتان پوتین واقعاً توسط 
احساسات ملی گرایانه و این حقیقت 
که محبوبیتش کاســته شده بسته 

شده است.«
کرملین پاســخ این اعتراضات 
ملی گرایانه را به شــکل سرکوب، و 
زندانی کردن رهبــران پرنفوذ داد. 

پلیس روز سه شنبه چندین معترض 
را که بیرون از سفارت ژاپن در مسکو 
تجمع کرده بودند دستگیر کرد. اما 
مقام های روسیه که به طورمعمول 
مخالفان پوتین را سرکوب می کنند 
روز یکشــنبه اجازه داده بودند که 
تظاهراتی در مسکو از سوی صدها 
ملی گرا در اعتراض به توافق با ژاپن 
و عدم دفــاع پوتیــن از منافع ملی 

برگزار شود.
ایگور گیرکین، یکی از افســران 
اطلاعاتی پیشین ارتش روسیه، که 
در جمع معترضین بود اظهار کرد: 
»چنانچه مقامــات تصمیم بگیرند 
که یک یا دو جزیــره و حتی تکه ای 
از جزایر کوریل را به ژاپن بازگردانند 
ما هرگونه اقدام قانونی و غیرقانونی 
انجام می دهیم تا آن هــا را متوقف 

کنیم.«
اتحاد شوروی در اوت سال ۱۹45 
میلادی جزایــر کوریل را به تصرف 
خود در آورد. بخش هایی از این جزایر 
تنها چند مایــل از هوکایدو در ژاپن 
فاصله دارد. نیروهای شوروی پس 
از بیرون کردن تمامی سکنه ژاپنی 
جزایر، این منطقه دورافتاده و عموماً 
لم یزرع را بخشی از منطقه ساخالین 

اعلام کردند.
مســکو و توکیو در سال ۱۹5۶ 
میلادی توافــق کردند که به جنگ 
و رابطــه خصمانه پایــان دهند و 
دو بخــش کوچــک از جزایر یعنی 
هابومای و شیکوتان، پس از امضای 
سند رسمی صلح به ژاپن بازگردانده 
شود. اما هیچ گاه ســند صلح امضا 
نشــد و همچنان روسیه کنترل این 

جزایر را بر عهده دارد.

پوتین بر سر دو راهی؛

اتحاد با ژاپن یا  حفظ منافع ملی؟

گزارش

سیدمحمدمیرزامحمدزاده

آمریکا که از کانادا خواســته بود، منگ  وانژو 
مدیر مالی شــرکت هوآوی ســاکن در کانادا را 
بازداشت و به این کشور استرداد کند، حالا مورد 
سرزنش اوتاوا قرار گرفته است. از زمان بازداشت 
این فــرد در کانادا، چندین شــهروند کانادایی 
ساکن در چین قربانی اقدامات تلافی جویانه پکن 
شده اند. بااین وجود چین چنین ادعاهایی را رد 
کرده و عنوان کرده اســت که بازداشت و احکام 
این افراد ارتباطی با پرونده منگ ندارد. نشــریه 
اینترنتی بیزینس اینسایدر در گزارشی در این 
رابطه نوشــت: کانادا، ایالات متحده را به دلیل 
دشواری های دیپلماتیکی که به دنبال بازداشت 
مدیر مالی شرکت هوآوی، غول مخابراتی چینی 
به درخواست آمریکا، دامن گیر اوتاوا شده است 
ملامت کرد. از زمان بازداشت منگ  وانژو، مدیر 
مالی هوآوی و دختر مؤسس این شرکت در تاریخ 
یکم دسامبر )دهم آذر ماه(، دو کانادایی در چین 
بازداشت شــدند و یک نفر نیز که از پیش حکم 

زندان داشت، به مرگ محکوم شد.
منــگ متهــم بــه تخطــی از تحریم های 
ایالات متحــده علیــه ایران و گمراه  ســاختن 
بانک داران و ســرمایه گذاران در مورد شرکت 

دومی بود که به ایران تجهیزات می فروخت.
منگ در حال حاضر بــا وثیقه، در خانه چند 

میلیون دلاری خود در ونکوور کانادا اقامت دارد. 
او به دلیل بازداشت، مجبور به تسلیم پاسپورت 
خود شد و حالا با یک دستگاه جی پی اس رصد 
می شود؛ اما اجازه دارد در بین ساعات ۱۱ شب تا ۶ 
صبح خانه خود را ترک کند. کمی بعد از بازداشت 
منگ، چین دو فرد کانادایی بــا نام های مایکل 
کوریگ، یک دیپلمات ســابق و مایکل اسپاور 
یک تاجر کانادایی را بازداشت کرد و در سلولی با 

چراغ های همیشه روشن نگه  می دارد.
اوایل این ماه نیز پکن یک فرد کانادایی با نام 
رابرت لیوید، اسشلنبرگ را به اعدام محکوم کرد. 
اسشلنبرگ 3۶ ساله پیش تر به ۱5 سال زندان به 

جرم قاچاق بین المللی مواد محکوم شده بود.
کارشناسان، بازداشت این سه فرد را مستقیماً 
به پرونده بازداشــت مدیر مالی هوآوی مربوط 
می دانند و مسئولان کانادایی این بازداشت ها و 

محاکمه مرگ را مستبدانه خواندند.
دیویــد مک ناوتــون، ســفیر کانــادا در 
ایالات متحده، روز دوشــنبه )یکم بهمن ماه( 
در اقدامــی کم نظیــر در مصاحبه بــا روزنامه 
گلوب اندمیل ضمن ملامت آمریکا گفت: اینکه 
شهروندان ما تنبیه می شــوند، اصلًا خوشایند 
نیست. وی ادامه داد: آمریکایی ها کسانی هستند 
که به دنبال شدیدترین فشار قانونی علیه منگ 
هستند و بااین حال ما و شــهروندان ما کسانی 

هستیم که بهای این فشار را می دهیم.

به نوشته روزنامه گلوب اند میل، مک ناوتون 
مراتب ناراحتی و رنجش کانادا از واکنش  چین 
به بازداشت منگ را به اطلاع کاخ سفید رسانده 

است.
واشنگتن جنگ  را در دست می گیرد

آن طور کــه مک ناوتون بــه گلوب اندمیل 
گفته اســت، حالا ایالات متحده تصمیم گرفته 
تا به صورت رسمی منگ را از کانادا استرداد کند. 
البته وی هیــچ تاریخ دقیقی را بــرای آغاز این 

فرایند اعلام نکرده است.
سخنگوی وزارت دادگستری ایالات متحده 
به رویترز در مورد برنامه اســترداد مطرح شده 
گفت: ما از مســیر پرونده های خود دراین باره 

اظهارنظر می کنیم.
آن طور که وال استریت ژورنال گزارش کرد 
دادســتان های دولتی در آمریکا نیز تحقیقات 
قضایی خود در مــورد هوآویی به دلیل اتهامات 
مربــوط بــه دزدی اطلاعات از شــرکت های 

آمریکایی را آغاز کرده است.
وزارت دادگستری کانادا تصمیم می گیرد که 
منگ را استرداد کند یا خیر، حکمی که می تواند 

از سوی منگ استیناف شود.
هوآوی به دنبال آتش بس

وزیر امــور خارجه چین بارها خواســتار 
آزادی منگ شــده و این بازداشــت را یک 
اشــتباه خوانده اســت. وی روز سه شــنبه 

)دوم بهمن  ماه( با اشــاره به احتمال استرداد 
منگ به ایالات متحده، تهدید به انتقام کرد.

هوآ چونینــگ، ســخنگوی وزارت امور 
خارجه، روز سه شــنبه به خبرنگاران گفت: 
چین اقداماتــی را در واکنش به مواضعی که 
ایالات متحده اتخاذ کرده است، انجام می دهد. 
وی افزود: هرکس باید مســئولیت اقدامات 
خود را بپذیرد. آمریکا و کانــادا باید متوجه 
جدیت این پرونده باشند و برای اصلاح اشتباه 

خود گام بردارند.
هرچند که هــوآوی موضــع نرم تری در 
این مورد اتخــاذ کرده اســت. رن ژنگ فی 
بنیان گذار شــرکت، هفته گذشــته سکوت 
چند ساله خود را شکست و خواستار آزادی 
دخترش شــد. او همچنین دونالد ترامپ را 
یک رئیس جمهور بزرگ خواند و با این اقدام 
تلاش کرد تنش های شرکت خود با آمریکا را 

تسکین دهد.
ترامپ در ماه دســامبر )دی ماه( به نوعی 

عنوان کرد که از منگ به عنوان برگ برنده در 
مذاکرات تجاری بین چین و آمریکا استفاده 
می کند و گفت: اگر در صورت احساس نیاز در 

این مسئله دخالت می کنم.
سخنگوی هوآوی از اظهارنظر دراین باره 
در واکنش به سؤال بیزینس اینسایدر مبنی 
بر اینکه شــرکت چه واکنشی به درخواست 
استرداد منگ دارد و یا اینکه آیا با دولت چین 
برای تنظیم یک واکنــش در حال همکاری 

است یا خیر، خودداری کرد.
وی در بیانیه ای که برای بیزینس اینسایدر 
ارســال کرد، نوشــت: هوآوی هرجایی که 
فعالیــت کنــد، بــا قوانیــن قابل اجــرا و 
دســتورالعمل های هــر کشــور و منطقه 
انطباق می یابد؛ ازجملــه این قوانین کنترل 
صادرات، قوانین تحریمی سازمان ملل متحد 
ایالات متحده و اتحادیه اروپا هستند. ما کاملًا 
مطمئن هستیم که دســتگاه قضایی کانادا و 

ایالات متحده به نتیجه درستی می رسند.

ناراحتی کانادا از آمریکا؛

واشنگتن مسئولیت هووآوی را بپذیرد

پیش ازاین ولادیمیر 
پوتین ژاپنی ها را برای 

بازپس گیری حداقل بخشی 
از این مناطق امیدوار کرده 

بود. این مجموعه جزایر 
از سوی ژاپنی ها »مناطق 

شمالی« و از سوی روس ها 
»مجموعه جزایر کوریل 

جنوبی« خوانده می شود 
و در شمال هوکایدو واقع 

شده است

تضاد میان تمایل آشکار 
پوتین برای توافق با ژاپن و 
نقش وی به عنوان قهرمانی 

مبارزه گر در زمینه منافع 
ملی روسیه، نشان می دهد 

که چگونه احساسات 
ملی گرایانه او در زمان 

انضمام کریمه در سال 2014 
میلادی اکنون فضا را برای 
مانور دادنش محدود کرده 

است
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